Instituto de Previdência Social do
Município de Campinas

CAMPREV
Autârquiâ Municipâl - l-ei Complcmcnlâr Í'l0/0{ CNPJ - 0ó.916.689/0001-85 - Ruâ
Pâstor Cícero Cânuto d€ Limâ,401 - Pq. ltália - CEP 13036-210 - PABX - 37.1l -{sfi)

TERMO DE CONTRATO N' 23 / 2018

Protocolo SEI nô 20'l 8.00000.723-82
lnteressado: Oiretoria Financeira
Modalidade: Carta-Convite no 17l2018

cLÁusuLA SEGUNDA - Do REGTME DE ExEcuçÂo

O regime de êxecuçáo do contrato será o de empreitada por preço global,
na forma dos artigos 55, inciso ll, e 60, inciso Vlll, alínea "a', ambos da Lei
Federal no 8.666/93.

cLÁusuLA TERcETRA - DA FoRMA DE pRESTAÇÃo DE sERvtÇo

o |NSITUTo DE pREvrDÊNctA socraL Do MuNrcÍpro DE CAMPTNAS -
CAMPREV, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ no.

06.916.689/0001-85, com sede na Rua Pastor Cícero Canuto de Lima, 401,
Parque ltália, Campinas-SP, neste ato representado por ELIAS LOPES DA
CRUZ, brasileiro, servidor público, portador do RG n'22.553.679-1 e do CPF n"
173.764.868-79, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, a
empÍesa PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA LÍDA,
CNPJ no. 07.931.931/0001-52, com sede na Praia Do Flamengo, n'66, Bloco B

sala '1603/1604, sala '1620, sala 1709, sala 1720. Rio de Janeiro/RJ,
devidamente representada pelo Sr. MAXIM WENGERT, brasileiro, casado,
portadorda carteira de identidade n. 10191359-8, expedida pelo IFP-RJ, inscrito
no CPF sob o No 069.484.747 -0 e pelo SÍ. GYORGY VARGA. brasileiro.
casado, empresário, portador da carteira de identidade no 05 827.7484, emúida
pelo lFP, inscrito no CPF sob o no 771.19'1.007-00 doravante denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente contrato, de acordo com a Lei
Federal n'. 8.666/93, e suas alteraçôes na Íorma das cláusulas e condições a
seguir acordadas:

cLAÚsULA PRIMEIRA - Do oBJETo

1.1. Constitui objeto deste Termo a contratação de licença de uso de software
para análise e gestáo de produtos de investimento, em especial títulos
públicos e fundos de investimento, conforme condiÇóes, quantidades e
exigências estabelecidas neste Projeto Básico

1.2. Este termo de Contrato vincula-se à Carta Convite, identiflcada no
preâmbulo e à proposta vencedora, independente de transcriÇão.

/u
,-rÀ\-_7

Instituto de Previdência Social do
Município de Campinas

CAMPREV
Âülârquiâ Municipâl - lxi ( omplementrr n'10/0.1 CNPJ - 0,6.916.689/üml-85 - Ruâ
I'âsror Cícero Câno(o de Lima, {01 - Pq. Itáliâ - CEP 13036-210 - PÀBX -.}7J I -.1500

31 O serviço será iniciado a partir da assinatura do contrato.
O objeto será executado rigorosamente de acordo com o Projeto Básico
e com a proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que fazem
parte integrante deste Contrato.
Havendo qualquer divergência entre o Projeto Básico e a proposta
comercial a apresentada pela CONTRATADA, prevalecerá o disposto no
primeiro.
A CONTRATANTE poderá solicitar alteraÇões, conforme clausula décima.

33

3.4

cLÁusuLA QUARTA - DA vtcÊNctÂ, Do REAJUSTE E Do
REEeutLíBRo EcoNôMrco Do coNTRATo

41 Este contrato terá duraçáo de 12 \doze\ meses a partir da data da
assinatura do Termo de Contrato, podendo ser prorrogável por até 48
(quarenta) meses, se mantido a vantajosidade da proposta para a
CONTRATANTE, conforme aÍtigo 57, inciso ll da Lei Federal n 8.666/93.

4.2. Caso o período de vigência do contrato exceda os 12 (doze) meses, o
valor global do contrato poderá ser reajustado, mediante requerimento da
contratada, de acordo com a variação do IPCA (lndice de Preços ao
Consumidor Amplo) para o período.

4.3. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevrsiveis ou previsiveis, porém de
consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execuçâo do
ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito, ou do princrpe,
configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, a relação
que as partes pactuaram inicialmente entre os êncargos da ContÍatada e
a reÍibuiÇão da Contratante para a justa remuneraçáo dos serviços
poderá ser revisada, objetivando a manutençáo do equilÍbrio econômico
financeiro inicial do contrato.

4.4. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem
como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a
data de apresentação da proposta, de compÍovada repercussão no preço
contratado, implicaráo a revisão deste para mais ou menos, conforme o
caso.

4.5. Na hipótese de solicitaçáo de revisão do valor mensal pela Contratada,
esta deverá demonstrar a quebra do equilíbrio econômico financeiro do
Contrato, por meios de apresentaçáo de planilhas detalhadas de custos,
sendo uma â que origem ao preço mensal e a outra atualizada
acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido
(notícias de jornais/internet, analises e dados econômicos que provem e
evidenciem o impacto desses aumentos no preço contratado, documentos
que conÍirmem os Íatos alegados, etc.) e que demonstrem quê a
contrataçáo tornou-se inviável nas condiçóes inicialmente avençadas em
funçáo da ocorrência extraordinária e extracontratual. \

\\
\\Í\I

\

\N

Instituto de Previdência Social do
Município de Campinas

CAMPREV
Aularquiâ Municipâl - Lei Complemenlâr n' l0/0{ CNP.I - 06.916.689/0001-ES - Rur
Pastor Cíc€ro Cânuto de Lims, 401 - Pq. ltáliâ - Cf,P 1J036-210 - I'ABX - 37.11-{500

cLÁusuLA eutNTA - Do vALoR E DAS coNDtÇóES DE PAGAMENTo

5.'1

a),

Dá-se ao presente termo o valor global de R$ 5.880,00 (cinco mil
oitocentos e oitênta reais).
As condiçóes de pagamentos são aquelas previstas na Carta-Convite

cLÁUSULA sEXTA - DA DoTAçÃo oRÇAMENTÁRIA

Sâo obrigações do Contratado aquelas previstas no ANEXO I -PROJETO
BÁSICo,

cLÁusuLA orrAVA - oAS oBRtcAçôES DA coNTRANTE

8.1 São obragações da Contratante aquelas previstas no ANEXO I -PROJETO
BÁSICo,

cLÁusuLA NoNA - DA GEsrÃo Do coNTRATo

91 Fica designada como Gestora do contrato a servidora Amanda Centofanti
Botelho irarinho.
O Gestor do contrato poderá designar representante(s), caso haja
necessidade para atuarem como Íascais, cabendo a estes as seguintes
atÍibuições:
Acompanhar e zelat pelo bom Íuncionamento e qualidade do serviço
duÍante toda a vigência do contrato.
Trabalhar como interlocutor entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA
Emitir aceite na fatura, sem o qual não será liberado qualquer pagamento
à CONTRATADA,
lnformar, de oficao ou sempre que solicitado, quâlquer alteraçáo que
venha causar o não cumprimento da execução contratual, e se for o caso
solicitar esclarecimento à CONTRATADA.
Atestar se as documentações apresentadas pela CONTRATADA estão

9.2 1

9.2 4

9.2.5

6.1. As despesas reÍerentes ao presente Termo seráo previamente
empenhadas e processadas por conta de verba própria do orçamento
vigente do lnstituto, descriminado no item 03 da Carta-Convite.

6.2. No exercício seguinte, as despesas coÍrerão à conta de dotaçôes
orçamentárias próprias, consignadas nos respectivos Orçamentos-
Programa, ticando o CONTRATANTE obngado a apresentar no início de
cada exercício a respectiva Nota de Empenho estimativa e, havendo
necessidade, emitir Nota de Empenho complementaí, respeitada a
mesma classrficaçâo orÇamentária

cLÁUSULA sÉTIMA - DAs oBRIGAÇÔEs DA coNTRATADA

7.'t.

9.2

Instituto de Previdência Social do
Município de Campinas

CAMPREV

em conformidade com as cláusulas contratuais e com a legislação vigente
e, se Íor o caso, encaminhar notillcaçóes à contratada.

9.3O recebimento provisório ou definitivo náo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA pela locaçáo de equipamento. assim como a existência de
flscalização, pela CONTRATANTE, nâo exime a CONTRATADA de sua total
e exclusiva responsabilidade sobre locação, instalação e manutenção dos
equipamentos contratados e quaisquer danos que vier a causar à
CONTRATANTE ou a terceiros.

cLÁusuLA DÉcrMA - DAs ALÍERAçôES

10.2 As alteraÇóes necessárias ao Íiel cumprimento do objeto deste Termo de
Contrato serão efetivadas na forma e condiçÕes do artigo 65, da Lei Federal
n' 8.666/93, formalizada previamente por aditivo, que passará a integrá-lo.

1O 3 É vedada qualquer hipótese de cessão, subcontratação ou transferência,
total ou parcial, do objeto desta licitação, sob pena de rescisáo contratual.

cLÁUSULA oÉcIMA PRIMEIRA . DA RESCISÃo

11.2 A inexecuçáo total ou paÍcial do presente objeto ensejará a rescisáo do
contrato, conforme disposto nos aÉigos 77 a 80, da Lei Federal no 8 666/93.

'11 3 Os casos de rescisáo contratual deverão ser formalmente motivados nos
autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

1 'l 4 A rescisão do contrato poderá ser determinada por ato unilateral e escrito,
da Administraçáo, nos casos enumerados nos incisos la Xll e XVll do artrgo
78, da Lei Federal no 8.666/93, ou nas hipóteses do artigo 79 do mesmo
diploma legal, quando cabível.

11 5 A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de
autorizaçáo escrita e fundamentada da autoridade competente.

cLÁusuLA DÉcrMA SEGUNDA - DAs sANçôEs ADMrNrsTRATtvas

'12.2 As sançóes administrativas a serem aplacadas são aquelas pÍevistas na
Carta Convite.

cLÁusuLA DÉctMA TERcETRA - DA puBLrcAçÂo

13.2 AContratante providenciará a publicaçáo do extrato deste Termo de Contrato
no Diário Oficial do Município, nos termos da legislaçáo vigente.

cLÁusuLA DÉctMA eUARTA - DAS DtspostçoES FtNAts

14.2 Este Contrato se rege portoda legislação apliúvelà espécie, que desdejá
se entende como integrante do presente termo, especialmente pelas normas
de caráter geral da Lei Federal n' 8.666, de 2'1.06.93, e suas alteraçÕes, bem

Aulârquià yunicipàl- l-êi Complemenlâr n" l0/0{ CNPJ - 06.916.689/0001-E5 - Ruâ
l'àstor ( ícero (-ânulr) de Limâ, {01 - Pq. ltáliâ - CtrP 13016-210 - PÀBX -.17f,1-{500

..('

\,/@

Instituto de Previdência Social do
Município de Campinas

CAMPRBV
Autârquir Municipâl - ki Complcmcntrr n" l0/0{ CNPJ - 06.916.689/0ml-85 - Ruâ
Pàslor Cicêro Cânuto de Limâ, 401 - Pq. ltália - CLP l.l0J6-210 - PABX - J73l-{500

como pelos preceitos de direato público e pelas regras constantes na Carta-
Convite no 09/2018, nas especificaçÕes do Pojeto Básico, pela Proposta da
CONTRATADA e pelas disposiçÕes deste Contrato.

14.3 A CONTRATADA declara conhecer todas essas normas e concorda em
sujeitar-se às suas estipulaçóes, sistema de penalidades e demais regras
delas constantes ainda que náo expressamente transcritas neste
instrumento.

14.4 o presente Termo náo gerará direitos nem obrigâçóes trabalhistas, Íiscais
ou previdenciárias, assumindo o Contratado total responsabilidade por sua
execução, desobrigando a Contratante de tais compromissos durante a
respectiva vigência, conforme fundamento legalda Lei8666/1993 ârt.71 §1".

cLÁusuLA DÉcrMA ourNTA- Do FoRo

'15.2 Para diÍimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, fica eleito o
foro da Comarca de Campinas, com renúncia expressa de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E por estarem, assim, de pleno acordo, assinam o presente em 2 (duas) vias de
igual teor e forma, para a produÉo de um só e mesmo eÍeito jurídico.

Campinas,2T de dezembro de 2018.

CONTRATANTE

rNSTtruro DE pREvrDÊNctA socraL Do MUNrcipro DE cAMPtNAS-
REV

ELIAS DA CRUZ
DIRE RF EIRO

CONTRATADA

PARAMITA TECNOLOGIA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA

.t\
,))
ENGERT, cvonov vr§êAM

to

, _líaxlm Wenn"_
/ Ulretoli_.
,' CPf: O"c-;,], ,.,

socto ,91